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Năm 2021 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm đầu tiên thực hiện 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, mở đầu cho giai đoạn 5 

năm 2021-2025. Trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, khó 

lường từ cuối tháng 4 đến nay, đã ảnh hưởng lớn đến các hoạt động kinh tế - xã 

hội, đời sống của Nhân dân; đồng thời, cơn bão số 9 vào những tháng cuối năm 

2020 gây thiệt hại nặng nề trên địa bàn huyện cần phải tập trung khắc phục để ổn 

định đời sống và sản xuất của người dân. 

Ngay từ đầu năm, bám sát chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, huyện Sơn Tây 

đã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện quyết liệt ”mục tiêu kép” vừa phòng, 

chống dịch vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; quyết tâm thực hiện hoàn 

thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng, an ninh; triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp thích ứng an toàn linh 

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, hạn chế thấp nhất tác động của dịch bệnh 

đến phát triển kinh tế, xã hội; kịp thời triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn 

sức khỏe của Nhân dân, huy động nguồn lực hỗ trợ, khắc phục thiệt hại do thiên 

tai, bão, lũ gây ra. Với sự quyết tâm của cả hệ thống chính trị cùng với sự đồng 

tình, ủng hộ, chia sẻ và tham gia tích cực của Nhân dân, kinh tế - xã hội của 

huyện năm 2021 đã đạt được những kết quả nhất định. 
 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN                                         

KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH NĂM 2021 
   

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC 

Trong tổng số 18 chỉ tiêu kinh tế - xã hội được giao tại Nghị quyết số 

11/2020/NQ-HĐND ngày 23/12/2020 của HĐND huyện, có 14/18 chỉ tiêu chủ 

yếu
1
 về kinh tế - xã hội đạt và vượt so với kế hoạch đề ra, cụ thể:  

I. Về lĩnh vực kinh tế  

Giá trị sản xuất năm 2021 (giá so sánh 2010) đạt 978,5 tỷ đồng, tăng 5,9% 

so với năm 2020
2
, đạt 158,4% so với KH huyện giao; trong đó: Giá trị sản xuất 

của ngành công nghiệp 590,8 tỷ đồng, tăng 7,1% so với năm 2020. 

                                           
1
 04 chỉ tiêu chưa đạt: Tỷ lệ lao động được đào tạo nghề so với tổng số lao động; Tỷ lệ độ che 

phủ rừng; Tỷ lệ hộ được sử dụng nước hợp vệ sinh; Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể nhẹ cân. 
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Cơ cấu kinh tế: 

- Nông - Lâm - Ngư nghiệp:    17,4% (cùng kỳ năm 2020 là 18,0%). 

- Công nghiệp - Xây dựng:      66,7% (cùng kỳ năm 2020 là 65,9%). 

- Dịch vụ:                                15,9% (cùng kỳ năm 2020 là 16,1%). 

(Chi tiết có phụ lục 01 và 02 kèm theo) 

1. Sản xuất nông nghiệp - lâm - ngƣ nghiệp: 

Giá trị sản xuất nông - lâm nghiệp và thủy sản đạt 170,3 tỷ đồng, đạt 

106,8% KH, tăng 2,3% so với năm 2020. Trong đó: Giá trị sản xuất nông nghiệp 

143,7 tỷ đồng, tăng 2,2%; lâm nghiệp 25,5 tỷ đồng, tăng 3,0%; thủy sản 1,08 tỷ 

đồng, tăng 1,3%.  

- Về trồng trọt: Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 6.833,7 tấn (kể cả sản 

lượng lúa rẫy), tăng 1,5% so với năm 2020, đạt 103,1% KH tỉnh giao và huyện 

giao
3
. Trong đó: 

+ Diện tích lúa nước là 1.445,6 ha, năng suất đạt 43,7 tạ/ha, sản lượng đạt 

6.322,7 tấn. So với kế hoạch năm: diện tích đạt 100,7% KH tỉnh giao; năng suất 

đạt 100,2% KH tỉnh giao; sản lượng đạt 100,9% KH tỉnh giao. 

+ Diện tích ngô là 133,7 ha, năng suất đạt 25 tạ/ha, sản lượng đạt 334,6 tấn. 

So với kế hoạch năm: diện tích đạt 102,8% KH tỉnh giao; năng suất đạt 88,9% 

KH tỉnh giao; sản lượng đạt 91,4% KH tỉnh giao. 

- Mỳ (sắn): Diện tích 955 ha, năng suất đạt 182,1 tạ/ha, sản lượng đạt 

17.390,5 tấn. So với kế hoạch năm: Diện tích đạt 115,1% KH tỉnh giao; năng suất 

đạt 101,2% KH tỉnh giao; sản lượng đạt 116,4% KH tỉnh giao. 

- Rau các loại: Diện tích 137,8 ha, năng suất đạt 59,7 tạ/ha, sản lượng đạt 

822,7 tấn. So với kế hoạch năm: Diện tích đạt 88,3% KH tỉnh giao; năng suất đạt 

97,9% KH tỉnh giao; sản lượng đạt 86,7% KH tỉnh giao. 

- Về chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, 

chất lượng giống vật nuôi ngày càng được cải thiện, các chương trình dự án đã 

đầu tư hỗ trợ cho người dân: Chăn nuôi bò cái sinh sản, nuôi heo kiềng sắc, nuôi 

gà một ngày tuổi… đem lại hiệu quả kinh tế cao. Tuy nhiên, dịch bệnh tả lợn 

Châu phi, Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục .v.v… vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ 

bùng phát, môi trường chăn nuôi chưa được xử lý triệt để, gây tâm lý lo ngại cho 

người chăn nuôi. Sản xuất chưa gắn với giết mổ và thị trường tiêu thụ sản phẩm, 

chưa thu hút doanh nghiệp đầu tư vào chăn nuôi. Tổng đàn gia súc, gia cầm trên 

địa bàn huyện 19.833 con4. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 1.440 tấn, đạt 

100,7% KH giao. 

                                                                                                                                      
2
 Trong đó: Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản: Đạt  170,3 tỷ đồng, đạt 106,8% KH, tăng 2,3% so 

với năm 2020; Công nghiệp - Xây dựng: Đạt 653,1 tỷ đồng, đạt 217,1% KH, tăng 7,3% so với năm 

2020; Dịch vụ: Đạt 155,2  tỷ đồng, đạt 98,5% KH, tăng 4,4% so với năm 2020. 
3
 Trong đó: Thóc 6.499,1 tấn, tăng 1,7%, đạt 103,7 KH tỉnh giao; Ngô 334,6 tấn, giảm 3,2% so 

với năm trước và đạt 91,4% KH tỉnh giao. 
4
 Trong đó: Đàn trâu 1.881 con; Đàn bò 8.639 con; Đàn dê 1.498 con; Đàn heo 7.815 con. 



3 

- Về thủy lợi: Tiến hành kiểm tra công trình thủy lợi, đập bổi, vận động 

Nhân dân nạo vét kênh mương nội đồng, khai thông các cống rãnh và bảo vệ rừng 

đầu nguồn đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ sản xuất; đồng thời triển khai các 

biện pháp chống hạn và xây dựng kế hoạch chống hạn cho sản xuất. 

- Về công tác khuyến nông: Tiếp tục theo dõi và chăm sóc các mô hình đã 

thực hiện năm trước như: Mô hình trồng gừng đen tại xã Sơn Mùa, Mô hình nuôi 

cá lăng nha (do Tỉnh đầu tư). Trong vụ Đông - Xuân 2020-2021, từ nguồn vốn sự 

nghiệp huyện đã triển khai trình diễn Mô hình trồng khoai sọ trên đất lúa kém 

hiệu quả với quy mô 3,5 ha tại 02 xã Sơn Bua và Sơn Màu. Hiện mô hình sinh 

trưởng phát triển tốt, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp đang theo dõi chỉ đạo, đánh 

giá hiệu quả mô hình này để đưa ra diện rộng. Tiếp tục theo dõi, chăm sóc 10 ha
5
 

bưởi da xanh; 05 ha chuối mốc thuộc Dự án Hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ 

khoa học kỹ thuật
6
 và 14 Dự án phát triển sản theo chuỗi liên kết đã thực hiện giai 

đoạn 2018-2020
7
. Hiện nay các dự án đều sinh trưởng phát triển tốt. 

- Về xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục hướng dẫn UBND các xã xây dựng 

Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2021-2025, lồng ghép các nguồn vốn, tập trung đầu 

tư xây dựng các công trình xây dựng cơ bản, vận động Nhân dân cùng chung tay 

góp sức xây dựng nông thôn mới. Hiện trạng nông thôn mới bình quân đến cuối 

năm 2021 đạt 12 tiêu chí/xã, tăng 0,67 tiêu chí so với năm 2020. 

- Về lâm nghiệp: Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 

12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý bảo vệ 

rừng, đẩy mạnh công tác phòng cháy chữa cháy rừng. Vận động Nhân dân chăm 

sóc rừng đã trồng các năm trước. Tiếp tục theo dõi diễn biến, hiện trạng rừng, 

thực hiện kế hoạch trồng và bảo vệ rừng theo kế hoạch. 

Trong năm, phát hiện 41 vụ vi phạm quy định quản lý bảo vệ rừng (trong 

đó: 03 vụ vận chuyển lâm sản trái pháp luật, 02 vụ vận chuyển lâm sản thiếu thủ 

tục; 02 vụ tàng trữ lâm sản trái pháp luật; 21 vụ vi phạm khác; 03 vụ vi phạm quy 

định về PCCCR; 04 vụ phá rừng trái pháp luật; 06 vụ khai thác rừng trái pháp 

luật); đã xử lý 32 vụ, thu nộp ngân sách nhà nước 488,025 triệu đồng. Nổi cộm là 

02 vụ khai thác rừng trái pháp luật xảy ra tại 02 xã Sơn Liên, Sơn Long; hiện 

đang được cơ quan chức năng điều tra, làm rõ. 

2. Tài nguyên môi trƣờng:  

Hoàn thành việc lập kế hoạch sử dụng đất năm 2021, được UBND tỉnh phê 

duyệt tại Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 02/3/2021 và công khai, tổ chức 

thực hiện theo quy định. Hoàn thành hồ sơ thống kê đất đai năm 2020 đúng theo 

quy định. Thực hiện thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng 

đất theo thẩm quyền. 

Đã hoàn thành hồ sơ quản lý đất công ích và đất nông nghiệp khác do 

UBND xã quản lý đúng theo quy định. 

                                           
5
 Trồng mới 07 bưởi; 03 ha thâm canh theo tiêu chuẩn VietGap. 

6 
được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 904/QĐ-UBND ngày 26/6/2019 

7
 Gồm: 07 dự án trồng  cau, 05 dự án trồng bưởi; 01 dự án trồng chanh; 01 dự án nuôi bò 
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Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cá nhân, tổ 

chức có nhu cầu
8
. Tổ chức thực hiện Phong trào Tết trồng cây "đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ" tại một số điểm trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán. 

Tổ chức kiểm tra kết quả trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây xanh theo 

Nghị quyết số 05/2017/NQ-HĐND ngày 27/7/2017 của HĐND huyện giai đoạn 

2017 - 2020 trên địa bàn các xã và báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 

05/2017/NQ-HĐND ngày 27/7/2017. 

UBND tỉnh đã phê duyệt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế 

hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất huyện Sơn Tây tại Quyết 

định số 822/QĐ-UBND ngày 10/9/2021 và đã thực hiện công bố quy hoạch.  

Thường xuyên kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản cát, sạn làm vật liệu 

xây dựng thông thường trên địa bàn. Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực lấn chiếm đất quy hoạch rừng phòng hộ, số tiền 60 triệu đồng. 

Trong năm, không phát sinh đơn thư, kiến nghị trên lĩnh vực đất đai. 

3. Công nghiệp, xây dựng; dịch vụ; đăng ký kinh doanh:  

Giá trị sản xuất ngành Công nghiệp - Xây dựng đạt 653,05 tỷ đồng, đạt 

217,1% so với KH năm, tăng 7,3% so với năm 2020. 

Giá trị sản xuất ngành dịch vụ đạt 155,2 tỷ đồng, đạt 98,5% KH năm, tăng 

4,4% so với năm 2020. 

Phối hợp với Điện lực Quảng Ngãi kiểm tra an toàn lưới điện, đảm bảo 

phục vụ điện an toàn, tiết kiệm; xây dựng kế hoạch sửa chữa các tuyến đường 

điện cao áp;  

Tham gia Phiên chợ hàng Việt về Hải đảo tỉnh Quảng Ngãi năm 2021 tại 

Huyện đảo Lý Sơn, do Sở Công thương tổ chức. Phối hợp với Đội Quản lý thị 

trường tăng cường công tác kiểm tra chống hàng giả, hàng lậu và bình ổn giá cả 

thị trường trong dịp tết.  

Tổ chức phát quang, nạo vét rãnh thoát nước, sửa chữa nhỏ một số tuyến 

đường xuống cấp và sạt lở do thiên tai để đảm bảo nhu cầu đi lại của Nhân dân và 

vận chuyển hàng hóa thông suốt. Quản lý giao thông đường thuỷ (lòng hồ Thuỷ 

điện Đăkdrinh) đảm bảo an toàn.  

Tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế tai nạn giao 

thông (TNGT), xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ 

quy định tại Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 29/6/2007 và Nghị định số 

71/NĐ-CP ngày 19/9/2012 của Chính phủ.  

Thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội 

trước, trong và sau tết Nguyên đán. Ban An toàn giao thông huyện phối hợp với 

                                           
8
 Tiếp nhận: 13 hồ sơ tham mưu UBND huyện cấp giấy CNQSD đất lần đầu với tổng diện tích 

43.800,8 m
2
 và 04 phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án: Thủy điện Đăk Robay với diện 

tích 35.206,9 m
2
/15 hộ/7,3 tỷ đồng, Đường từ KDC Ra Pân đến KDC Long Vót với diện tích 4.911,0 

m
2
/27 hộ/1.004.474.225 đồng, công trình: Xây dựng cơ  sở  hạ  tầng  khu  tái  định  cư  xã  Sơn  Bua  

với  diện  tích  44.487,3 m
2
/04 hộ/6.927.336.600 đồng và công trình: Trường THCS Sơn Bua với diện 

tích 167,3 m
2
/03 hộ/158.839.520 đồng. 
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lực lượng cảnh sát giao thông huyện tổ chức lễ ra quân tuyên truyền hưởng ứng 

năm an toàn giao thông 2021 với chủ đề “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi 

pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông” với tinh thần "Tính mạng con người 

là trên hết".  

Chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với UBND các xã: Sơn Tân, 

Sơn Màu, Sơn Long, Sơn Bua đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng 08 nhà ở bị 

thiệt hại được hỗ trợ từ khoản viện trợ quốc tế khẩn cấp của Ngân hàng Phát triển 

Châu Á (ADB), với tổng kinh phí hỗ trợ là 1.120 triệu đồng (140 triệu đồng/01 

nhà) và bố trí từ nguồn vốn đối ứng của huyện là 292,130 triệu đồng. 

- Đăng ký kinh doanh: Trong năm 2021, đã cấp giấy phép chứng nhận 

đăng ký kinh doanh cho 54 hộ cá thể và 03 hợp tác xã, với tổng vốn kinh doanh 

là 21.644 triệu đồng (trong đó: 40 cấp mới và 17 cấp đổi). 

4. Thu - Chi ngân sách Nhà nƣớc:  

Tổng thu ngân sách Nhà nước đến ngày 30/11/2021 là 458.136/235.588 

triệu đồng, đạt 194,4% so với KH tỉnh giao và KH huyện giao. Trong đó, tổng 

thu ngân sách trên địa bàn huyện đạt 114.232/17.910 triệu đồng, đạt 637,6% so 

với KH tỉnh giao và KH huyện giao (ngân sách huyện, xã hưởng đạt 

44.770/16.251 triệu đồng, đạt 275,5% so với tỉnh giao).  

Tổng chi ngân sách (kể cả các khoản chi chương trình mục tiêu) đến 

30/11/2021 là 284.373/235.613 triệu đồng, đạt 120,7% KH tỉnh giao và KH 

huyện giao; trong đó chi ngân sách huyện 240.100 triệu đồng, chi ngân sách xã 

44.273 triệu đồng. 

(Chi tiết có Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu – chi ngân sách nhà 

nước năm 2021; dự toán và phương án phân bổ thu – chi ngân sách nhà nước 

năm 2022 riêng). 

5. Tình hình vốn đầu tƣ: 

a) Tổng kế hoạch vốn đầu tư công đã giao năm 2021: 93.266,265 triệu 

đồng; trong đó: Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán 

theo quy định 24.153,436 triệu đồng và kế hoạch vốn năm 2021 là 69.112,829 

triệu đồng. Đã thanh toán vốn từ đầu năm đến hết 25/11/2021 (kể cả vốn kéo dài) 

63.404,601 triệu đồng, đạt 68% kế hoạch giao. Phấn đấu đến 31/01/2022 giải 

ngân đạt trên 100% kế hoạch vốn được giao. 

b) Tổng kinh phí sự nghiệp (Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới): 180 triệu đồng, chưa giải ngân. Phấn đấu đến 31/01/2021 giải ngân đạt 

100% kế hoạch vốn được giao. 

(Chi tiết có Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021; 

nhiệm vụ năm 2022 riêng). 

II. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội 

1. Giáo dục - Đào tạo:  

Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2020-2021 đồng thời với đảm 

bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của ngành y tế;  
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Tổ chức thành công Lễ đón bằng công nhận trường đạt chuẩn quốc gia của 

05 trường: Mầm non Sơn Dung, Mầm non Hoa Pơ-Niêng, PT DTBT TH&THCS 

Đinh Thanh Kháng, TH&THCS Sơn Tinh và PTDTNT THCS Sơn Tây. Tổ chức 

Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện cho các cấp học, tham gia Hội thi giáo viên 

dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2020-2021. Tham gia Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Quảng 

Ngãi lần thứ XIII - năm 2021 và giành 04 Huy chương vàng, 05 Huy chương bạc 

và 13 Huy chương đồng. 

Tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2021 - 2022 và phối hợp tổ 

chức Hội đồng coi thi tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT DTNT tỉnh năm học 

2021 - 2022 theo đúng kế hoạch tuyển sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo. Tổ chức 

tốt công tác thi tốt nghiệp Trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh đại học, 

cao đẳng năm 2021 tại Hội đồng coi thi Trường THPT Đinh Tiên Hoàng. 

Chỉ đạo ngành giáo dục hoàn thiện các điều kiện cơ sở vật chất, tuyển sinh, 

biên chế lớp, đội ngũ giáo viên cho ngày tựu trường và khai giảng năm học mới 

2021-2022, đảm bảo phòng chống dịch Covid-19; công tác xây dựng phương án 

giảng dạy đầu năm học mới. Tổ chức lớp sinh hoạt bồi dưỡng chính trị hè cho 

hơn 450 cán bộ, giáo viên, nhân viên.  

2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân: 

Tăng cường theo dõi, chỉ đạo và hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết, đảm bảo 

thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho Nhân dân trên địa bàn. 

Chú trọng công tác phòng, chống dịch Covid-19; kịp thời kiểm soát tình 

hình dịch bệnh theo tinh thần chỉ đạo của các cấp, ngành. Thiết lập các chốt, tổ 

kiểm tra y tế cố định, lưu động để quản lý, kiểm tra, giám sát công tác phòng, 

chống dịch. Theo dõi, giám sát chặt chẽ người đi làm ăn từ nơi có dịch trở về lại 

địa phương, kịp thời cách ly, theo dõi y tế, hạn chế nguy cơ lây lan dịch bệnh. 

Tổ chức an toàn 34 đợt tiêm vắc xin phòng, chống dịch Covid-19 cho các 

đối tượng ưu tiên trên địa bàn huyện với tổng số: 13.072 người. Trong đó: Số 

người tiêm đủ 02 mũi là: 7.123 người. 

Trong năm 2021, duy trì 6/9 Trạm y tế xã đạt chuẩn quốc gia về y tế, đạt tỷ 

lệ 100% KH được giao; tổng số giường bệnh 70 giường, đạt 100% KH; số bác 

sĩ/1 vạn dân 14 bác sĩ, đạt 100% KH. 

Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm còn 31,5%, chưa đạt KH 

(chỉ tiêu giao 29,2%). 

Thực hiện thanh, kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh hàng hóa đảm bảo 

vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra, kiểm soát việc buôn bán hàng lậu, hàng giả, 

hàng kém chất lượng đảm bảo cho Nhân dân mua sắm an toàn. 

3. Lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội: 

Thực hiện kịp thời công tác an sinh xã hội, chăm lo hỗ trợ cho các hộ gia 

đình chính sách, người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, không để hộ dân 

nào thiếu đói trong các dịp Lễ, Tết; chuẩn bị sẵn sàng các phương án cứu đói giáp 

hạt năm 2021. Thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công cách 
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mạng và thân nhân liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021
9
. Thăm 

tặng quà cho 35 đối tượng người có công với cách mạng nhân dịp ngày 27/7/2021 

với số tiền 25 triệu đồng
10

. 

Tổng số tiền trợ cấp ưu đãi người có công năm 2021 là 27.361,7 triệu 

đồng, với 862 đối tượng.  

Tổng số kinh phí trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội năm 2021là 5.125 

triệu đồng, với 952 đối tượng. Kịp thời hỗ trợ cho 03 hộ dân có nhà ở bị cháy (20 

triệu đồng/hộ) và hỗ trợ đột xuất 02 trường hợp tổng số tiền 10,8 triệu (hộ bị 

thương và chết do bất khả kháng). 

Chỉ đạo các xã rà soát nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong 

năm 2021 để đăng ký với các ngành có liên quan; phân bổ chỉ tiêu công tác đưa 

người lao động đi làm việc nước ngoài năm 2021 cho các xã; đồng thời thường 

xuyên tuyên truyền về nhu cầu việc làm của các doanh nghiệp trong và ngoài 

Tỉnh, huyện cho người lao động nắm bắt thông tin. 

Cấp 17.798 thẻ bảo hiểm y tế
11

, với kinh phí 7.223,1 triệu đồng. 

Đến cuối năm 2021, tỷ lệ lao động được đào tạo nghề so với tổng số lao 

động 7%, đạt 63,6% so với kế hoạch được giao; Nguyên nhân không đạt do dịch 

Covid-19 phức tạp nên ảnh hưởng đến tình hình lao động và việc làm.  

Tỷ lệ hộ nghèo giảm 5,91% đạt chỉ tiêu huyện giao (5,47%). 

4. Công tác dân tộc, miền núi:  

Chỉ đạo cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc 

thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu - năm 2021 theo Quyết định số 

10/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, với tổng kinh phí 

thực hiện 917,1 triệu đồng. 

Tiếp nhận, cấp 185 suất quà của Uỷ ban Dân tộc, Ngân hàng Vietcombank 

và các mạnh thường quân để hỗ trợ cho 150 hộ nghèo, hộ neo đơn và 35 người có 

uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu - năm 

2021 với tiền 92,5 triệu đồng (500 nghìn/suất). 

Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện chính sách đối với người có 

uy tín năm 2020 và tổ chức gặp mặt, biểu dương, khen thưởng cho người có uy 

tín nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu - năm 2021 cho 35 người có uy tín trên địa 

bàn huyện; xét, tặng Giấy khen cho 09 cá nhân là người có uy tín tiêu biểu trong 

đồng bào dân tộc thiểu số; tặng 35 suất quà cho người có uy tín, trị giá 01 triệu 

đồng/suất. Thăm hỏi, động viên và hỗ trợ kinh phí cho 06 người có uy tín bị ốm, 

đau tại các xã Sơn Dung, Sơn Bua, Sơn Long, Sơn Lập, Sơn Mùa, Sơn Tân, với 

số tiền là 0,8 triệu đồng/người. 

                                           
9
 48 đối tượng là 24 triệu đồng từ kinh phí của huyện, quà của Chủ tịch Nước là 222,900 triệu 

đồng/744 suất; quà của Chủ tịch tỉnh là 418 triệu đồng/866 suất. 
10

 NS huyện 15 triệu đồng/30 đối tượng và của Tỉnh 10 triệu đồng/05 đối tượng. 
11

 Trong đó: Trẻ em 2.367; Bảo trợ xã hội 195; Người nghèo 7.586; Người dân sống vùng KT-

XH đặc biệt khó khăn 766; Người dân tộc thiểu số 6.884. 



8 

Cử 6 người có uy tín năm 2021 tham gia đoàn thăm quan học tập kinh 

nghiệm ngoài tỉnh do Ban Dân tộc tỉnh tổ chức. 

Tiếp tục hướng dẫn các xã rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện các 

chương trình, chính sách dân tộc năm 2021; Đôn đốc thực hiện và giải ngân kịp 

thời vốn các chương trình, dự án, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi. 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; Kế 

hoạch số 14a/KH-UBND ngày17/02/2021 về tổ chức triển khai thực hiện Đề án 

Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng 

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2021
12

; Kế hoạch số 

61/KH-UBND ngày 16/7/2021 về triển khai thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên 

địa bàn huyện năm 2021
13

.  

5. Hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao:  

Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, 

văn nghệ mừng Đảng - mừng Xuân Tân Sửu - năm 2021. Tổ chức Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021, với sự tham gia của đông đảo cán bộ và 

Nhân dân, góp phần nâng cao phong trào thể dục thể thao quần chúng. 

Tuyên truyền các chủ trương, chính sách lớn của Đảng, Nhà nước, ngày Lễ 

trong năm
14

, về cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử HĐND các cấp nhiệm 

kỳ 2021-2026; những thành tựu kinh tế - xã hội nổi bật của đất nước, của tỉnh, 

của huyện, cũng như những tồn tại, hạn chế cần khắc phục trong năm 2021; dự 

báo, định hướng tình hình kinh tế - xã hội năm 2021; đồng thời xây dựng các 

chương trình phát thanh, truyền tải những hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo điều hành 

của huyện, những sự kiện lớn trên địa bàn huyện và các chương trình chuyên đề, 

                                           
12

 Mở 07 lớp tập huấn tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động đồng bào dân tộc 

thiểu số các chủ trương, các chính sách dân tộc liên quan đến công tác bảo vệ quyền lợi hợp pháp của 

đồng bào dân tộc thiểu sốtrên địa bàn huyệncho người dân; người có uy tín, Trưởng thôn, Bí thư Chi bộ 

thôn, Đoàn viên thanh niên, Mặt trận thôn, cán bộ Tư pháp xã, có 270 đại biểu tham dự. 
13

 đã lắp đặt 04 pano tuyên truyền trực quan tại các xã và các điểm trường, tổ chức tuyên truyền, 

Phổ biến cho người dân, cán bộ, công chức trên địa bàn các xã về nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại 9 xã. Kết quả có 180 đại biểu ở xã, thôn tham dự. 
14

 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2021); 62 năm Ngày 

truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959-03/3/2021); 32 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” 

(03/3/1989-03/3/2021); 46 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-

30/4/2021); ngày Quốc tế lao động 01/5; 62 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ 

đội Trường Sơn (19/5/1959-19/5/2021); 52 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-

2021); 71 năm Ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950-15/7/2021; 

75 năm Đài Tiếng nói Nam bộ trong kháng chiến chống thực dân Pháp (20/7/1946-20/7/2021); 59 năm 

Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát nhân dân (20/7/1962-20/7/2021); 74 năm ngày Thương binh-Liệt 

sĩ (27/7/1947-27/7/2021; 67 năm ngày ký Hiệp định Giơnevơ về hòa bình ở Việt Nam, Đông Dương 

(20/7/1954-20/7/2021; 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2021; 110 năm 

ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 - 25/8/2021); 75 năm Ngày thành lập Đài Tiếng nói 

Nam Bộ trong kháng chiến chống thực dân Pháp (20/7/1946 - 20/7/2021); 64 năm Ngày Thành lập 

huyện Sơn Tây (20/7/1957 - 20/7/2021); 110 năm ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 - 

25/8/2021); 76 năm Cách mạng tháng Tám 19/8, Quốc khánh 02/9….. 
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văn nghệ tổng hợp phục vụ nhu cầu văn hóa - xã hội của người dân. Thực hiện tốt 

các hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao, nâng cao đời sống văn hoá tinh thần 

cho Nhân dân. 

Chỉ đạo các địa phương tổ chức Đại hội thể dục thể thao cấp cơ sở
15

 năm 

2021 - 2022. 

III. Lĩnh vực nội chính và tổ chức Nhà nƣớc 

1. Công tác Tƣ pháp:  

Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2021. 

Hướng dẫn, kiểm tra thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch, giải quyết 

kịp thời cho công dân, đảm bảo đúng luật
16

. Thực hiện tốt công tác hoà giải góp 

phần ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật và các tranh chấp nhỏ trong cộng đồng 

dân cư. Công tác bán đấu giá tài sản, công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa 

bàn huyện hoạt động thường xuyên, đúng luật. Hiện toàn huyện có 37 tổ hòa giải 

và 238 hòa giải viên. Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý tại 9 xã đã tổ chức sinh hoạt, 

tiến hành tư vấn pháp luật cho người dân tại địa phương. 

Ban hành: Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý hành 

chính; Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành 

năm 2021 trên địa bàn huyện; Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở năm 2021 trên địa bàn 

huyện Sơn Tây; Quyết định công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020. 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến các văn bản luật về bầu cử đại 

biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tại cơ sở; các văn 

bản Luật liên quan đến công tác dân quân tự vệ, bình đẳng giới, tảo hôn cho cán 

bộ xã, thôn, hòa giải viên trên địa bàn huyện với 09 hội nghị tại 09 xã/630 lượt 

người tham gia và tổ chức tuyên truyền 18 đợt tại các điểm thôn, với 1.232 lượt 

người tham gia. 

2. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng 

Triển khai thực hiện Kế hoạch Thanh tra năm 2021; thu nộp bản kê khai tài 

sản thu nhập trên địa bàn huyện; đồng thời triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, 

chống tham nhũng năm 2021. 

Tổ chức các cuộc thanh tra theo kế hoạch
17

. 

                                           
15

 Có 5/9 xã đã tổ chức xong, 4/9 xã tạm dừng do dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp. 
16

 Trong đó: Khai sinh 130 trường hợp, khai tử 53 trường hợp, kết hôn 56 trường hợp, xác nhận 

tình trạng hôn nhân 23 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính là 2.856 bản (trong đó tại huyện là 

497, tại xã 2.359); Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 25 trường hợp; Chứng thực chữ ký: 43 trường hợp. 

Đã hoà giải thành 54/58 vụ việc; đạt tỷ lệ 93,1%. 
17

 03 cuộc thanh tra: (1) Việc chấp hành pháp luật về công tác quản lý, sử dụng tài chính ngân 

sách của các trường trên địa bàn xã Sơn Tinh giai đoạn 2019-2020; (2) Việc chấp hành pháp luật về 

quản lý, sử dụng tài chính ngân sách và đầu tư xây dựng tại UBND xã Sơn Mùa giai đoạn 2019-2020;  

(3) Việc chấp hành pháp luật trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống 

tham nhũng tại UBND xã Sơn Bua. Đến nay 02 cuộc thanh tra đã có kết luận thanh tra. 
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Công tác tiếp công dân cấp huyện được duy trì thường xuyên tại Trụ sở 

tiếp công dân huyện và Thanh tra huyện
18

.  

(Chi tiết có Báo cáo tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác 

phòng, chống tham nhũng năm 2021, nhiệm vụ năm 2022 riêng). 

3. Công tác nội vụ và cải cách hành chính 

Tiếp tục tập trung chỉ đạo các phòng, ban ngành huyện đẩy mạnh công tác 

cải cách thủ tục hành chính, thực hiện đúng nhiệm vụ phân cấp quản lý cán bộ, 

công chức, viên chức; áp dụng cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên các lĩnh 

vực theo quy định của Chính phủ. 

Thực hiện tốt các nhiệm vụ phát sinh liên quan đến công tác quản lý nhà 

nước về tổ chức, biên chế, tiền lương, thực hiện chế độ chính sách… Tiếp tục chỉ 

đạo công tác thi tuyển dụng viên chức năm 2021 trên địa bàn huyện. Thực hiện 

luân chuyển, điều động cán bộ theo kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy. 

Chỉ đạo thành công công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo diễn ra dân chủ, đúng 

quy định, tỷ lệ cử tri đi bầu đạt 100%. 

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2020. 

Tình hình tôn giáo và các hội hoạt động ổn định; tăng cường công tác 

quản lý nhà nước về tôn giáo. 

4. Về an ninh, quốc phòng, an toàn xã hội:  

Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã 

hội, thực hiện quyết liệt các đợt cao điểm trấn áp tội phạm, công tác đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông. Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong cuộc Bầu cử 

Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và các sự kiện, chính trị trên 

địa bàn. 

Tai nạn giao thông được kiềm chế cả 03 chỉ tiêu, giảm 03 vụ so với cùng 

kỳ. Qua tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT, xử lý vi phạm hành chính 219 

trường hợp, nộp NSNN 274,850 triệu đồng. 

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 

2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021; tổ chức Hội nghị tổng kết ngành Công an 

năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021. Tổ chức thành công Lễ giao nhận 

quân năm 2021. 

(Chi tiết có Báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp 

luật trên địa bàn huyện năm 2021, nhiệm vụ năm 2022 riêng). 

B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của huyện 

năm 2021 gặp nhiều khó khăn, hạn chế, đặc biệt dưới tác động tiêu cực của dịch 

Covid-19, cụ thể: 

 

                                           
18

 Trong đó: Tại huyện 03 lượt/03 người/03 vụ việc và tại xã 110 lượt/110 người/110 vụ việc. 
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I. Về lĩnh vực kinh tế:  

1. Do ảnh hưởng của cơn bão số 6, 9 và số 12 trong năm 2020 làm cho một 

số công trình thủy lợi bị đất đá vùi lấp tuyến ống, hư hỏng cụm đầu mối, kết hợp 

với các đợt không khí lạnh kéo dài ảnh hưởng đến quá trình gieo sạ và sinh 

trưởng phát triển của các loại cây trồng. 

2. Sản xuất nông nghiệp vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, thiếu ổn định do tác 

động của thời tiết, dịch bệnh và giá cả thị trường. Ngành chăn nuôi không thuận 

lợi, tuy dịch bệnh LMLM, Viêm da nổi cục... đã được khống chế nhưng giá cả 

không ổn định, nguồn cung ứng con giống hạn chế, người chăn nuôi còn e ngại 

trong phát triển tăng đàn. 

3. Số thu của một số lĩnh vực không đạt dự toán giao như: Thu tiền sử dụng 

đất (chỉ đạt 61,8% dự toán), thu khác ngân sách (chỉ đạt 59,9% dự toán).  

4. Tình trạng khai thác gỗ, phá rừng, lấn chiếm đất rừng phòng hộ vẫn còn 

xảy ra. 

5. Tình trạng tranh chấp đất đai vẫn còn xảy ra, nhất là liên quan đến công 

tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. 

II. Về lĩnh vực xã hội: 

1. Do dịch bệnh Covid-19 bùng phát nên ảnh hưởng đến đời sống và hoạt 

động sản xuất, kinh doanh của người dân.  

2. Công tác khám, chữa bệnh và chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh đã 

cải thiện nhưng vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu của người dân. 

3. Công tác đưa người lao động đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng gặp 

nhiều khó khăn, chưa đạt chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao; số hộ thoát nghèo chưa thật 

sự bền vững. 

4. Ý thức của một bộ phận người dân về công tác bảo vệ môi trường còn 

thấp và hạn chế. 

5. Nhiều hoạt động văn hóa, thể dục thể thao bị dừng, tạm hoãn hoặc hạn 

chế quy mô tổ chức do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. 

III. Về công tác xây dựng chính quyền, nội chính, quốc phòng an ninh 

Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện đảm bảo, 

nhưng còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, nhất là các vụ việc liên quan đến phá rừng, vận 

chuyển gỗ trái phép… 

C. NGUYÊN NHÂN 

I. Nguyên nhân khách quan 

1. Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, nhiều biện pháp chống dịch đặc 

thù được áp dụng và liên tục thay đổi để ứng phó với tình hình, diễn biến của dịch 

bệnh dẫn đến ngành dịch vụ tăng trưởng chậm lại. Sản xuất, lưu thông hàng hóa 

bị gián đoạn, cản trở hoạt động đi lại, giao thương, thu hút đầu tư. 

2. Nguồn vốn đầu tư từ ngân sách còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu ngày 

càng cao để đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội. 
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3. Hệ thống pháp luật, các quy định, hướng dẫn của Trung ương, Chính 

phủ quy định về tổ chức, bộ máy, biên chế các cơ quan, đơn vị chưa được ban 

hành mới đồng bộ, kịp thời gây ảnh hưởng đến công tác triển khai thực hiện, 

tham mưu. 

II. Nguyên nhân chủ quan 

1. Việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở các cấp, các ngành có mặt chưa theo 

kịp với yêu cầu thực tiễn; việc chấp hành, thực thi công vụ chưa thực sự quyết liệt; 

một vài nơi vẫn còn tình trạng không sát công việc, chất lượng tham mưu, đề xuất 

thấp, chưa kịp thời. Sự phối hợp giữa các ban, ngành và địa phương trong triển 

khai thực hiện nhiệm vụ được giao chưa đồng bộ, chặt chẽ. 

2. Người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thật sự quyết 

tâm trong công tác lãnh đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. 

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành của cơ quan, đơn vị, 

địa phương còn hạn chế; dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 chưa             

nhiều. 

Tóm lại: Trong năm 2021, tình hình kinh tế - xã hội của huyện tuy bị ảnh 

hưởng, tác động do dịch Covid-19, nhưng đạt được một số kết quả nhất định: Tốc 

độ tăng trưởng giá trị sản xuất (theo giá so sánh năm 2010) tăng 5,9%; giá trị 

sản xuất ngành dịch vụ, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng 

7,5% so với năm 2020. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản nhìn chung phát 

triển ổn định. Thu ngân sách trên địa bàn đạt và vượt kế hoạch. Công tác quản lý 

đất đai, quản lý và bảo vệ tài nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường được 

chú trọng thực hiện. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội được chỉ đạo sâu sát, toàn 

diện. Công tác đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội được quan tâm triển khai với 

nhiều hình thức thiết thực, ý nghĩa; giáo dục và đào tạo quyết liệt triển khai 

nhiệm vụ năm học 2021-2022 đồng thời với phòng chống dịch Covid-19, không 

để dịch bệnh xâm nhập và trường học. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, văn 

hóa, thể dục thể thao tiếp tục đạt được những kết quả đáng khích lệ, quyết liệt 

triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 phù hợp với tình hình, diễn 

biến dịch và thực tế của địa phương; tiêm phòng vắc xin ngừa Covid-19 đảm bảo 

kế hoạch. Cải cách hành chính, kỷ luật kỷ cương được chú trọng. Quốc phòng, an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của huyện 

cũng gặp những khó khăn, thách thức: Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng định 

hướng nhưng chưa đạt yêu cầu đề ra; tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu 

dịch vụ giảm, chưa đạt kế hoạch. Tình hình các hộ kinh doanh tạm ngừng kinh 

doanh còn nhiều. Dịch bệnh trên đàn gia súc còn xảy ra ở nhiều địa phương; 

công tác quản lý, bảo vệ rừng còn hạn chế, tình trạng phá rừng còn xảy ra; tỷ lệ 

hộ nghèo vẫn còn cao; công tác khám, chữa bệnh và chất lượng dịch vụ khám, 

chữa bệnh tuy có cải thiện nhưng vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu của người 

dân; dịch bệnh Covid-19 và mưa lũ gây hư hỏng, sạt lở ở nhiều nơi trên địa bàn 

huyện ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của Nhân dân; tình hình vi phạm trật tự 

an toàn xã hội, an toàn giao thông…. trên địa bàn huyện vẫn còn xảy ra.  
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Phần thứ hai 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022 
 

Năm 2022 là năm thứ 2 thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 

năm 2021 - 2025. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 được xây dựng 

trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực, trong nước và trong tỉnh tiếp tục diễn 

biến phức tạp, khó lường. Tăng trưởng kinh tế, thương mại quốc tế tiếp tục xu 

hướng giảm; thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu, an toàn thông tin, an ninh 

mạng và tội phạm ngày càng gia tăng. 

I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, triển khai thực hiện 03 nhiệm vụ 

trọng tâm
19

 và 03 nhiệm vụ đột phá
20

 trong giai đoạn 2021-2025; tạo chuyển biến 

rõ nét trong phát triển kinh tế - xã hội; khuyến khích đổi mới, sáng tạo, khởi 

nghiệp, phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế bền vững. Bảo đảm 

an sinh xã hội và nâng cao đời sống Nhân dân. Phát triển văn hóa, giáo dục. Chấn 

chỉnh quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Thực 

hiện quyết liệt cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Đẩy mạnh phòng 

chống tham nhũng, lãng phí; giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an 

ninh, đảm bảo trật tự và an toàn xã hội. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

a. Các chỉ tiêu về kinh tế 

(1) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất
21

: 5,5 - 6%/năm. Trong đó: Tốc độ 

                                           
19

 (1) Tập trung tái cơ cấu ngành nông nghiệp, phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng bền 

vững; đề cao chất lượng, giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp; xác định chuẩn loại cây trồng, vật nuôi tiềm 

năng có giá trị kinh tế phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng để ưu tiên hỗ trợ đầu tư, phát triển 

thành sản phẩm hàng hóa đặc trưng, chủ yếu của địa phương. Nhân rộng các mô hình được tổng kết, 

đánh giá có hiệu quả. ...Tích cực chuyển đổi dịch tích đất trồng lúa nước kém hiệu quả, diện tích cây 

keo, mì sang cây trồng cạn, hoa màu, cây ăn quả, cây gỗ lớn có giá trị kinh tế cao. (2) Tiếp tục thực hiện 

có hiệu quả công tác bảo vệ rừng và phát triển rừng bền vững; bồi bổ, phục sinh các nguồn nước; tăng 

cường trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về bảo vệ môi trường sinh thái tự nhiên, nâng 

cao ý thức gìn giữ vệ sinh ,môi trường sống từ hộ gia đình đến cộng đồng dân cư và chung toàn xã hội 

trên địa bàn huyện. (3) Tiếp tục triển khai thực hiện chủ trương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và đào tạo trong điều kiện kinh tế - xã hội của huyện. Tăng cường đầu tư cho cơ sở vật chất, trang thiết 

bị dạy học đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. Duy trì bền vững sĩ số học sinh ở các bậc học và nâng cao 

chất lượng dạy và học. Tập trung xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; tiếp tục thực hiện mô hình bán 

trú có hiệu quả. Đáp ứng nhu cầu học tập thường xuyên, học tập suốt đời cho nhân dân, hướng tới mục 

tiêu nâng cao dân trí, tạo tầng lớp lao động thế hệ mới có văn hóa, tri thức. 
20

 (1) Tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn, đô thị trên địa bàn; từng bước hoàn 

thiện cơ sở vật chất Trung tâm hành chính huyện để đến năm 2030 đạt tiêu chí đô thị loại V, đủ điều 

kiện thành lập thị trấn. (2) Cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương; xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức trong hệ thống chính trị theo kịp 

yêu cầu phát triển thời đại. (3) Thu hút các nguồn lực giảm nghèo bền vững; từng bước xóa bỏ tư tưởng 

trông chờ, ỷ lại; phát huy tinh thần tự lực, khơi dậy ý chí chủ động, phấn đấu vươn lên thoát nghèo bền 

vững của hộ nghèo, hộ cận nghèo; phấn đấu đến năm 2030 Sơn Tây thoát khỏi diện huyện nghèo. 
21

 theo giá so sánh năm 2010 
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tăng trưởng của từng ngành: Nông - lâm nghiệp và thủy sản từ 1,1%/năm; Công 

nghiệp - Xây dựng từ 7,7%/năm; Dịch vụ từ 4,2%/năm. 

(2) Sản lượng lương thực chính (cây có hạt): 6.730,8 tấn. 

(3) Vốn đầu tư phát triển phân cấp ngân sách huyện: 13,214 tỷ đồng. 

(4) Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn: 77,590 tỷ đồng. 

(5) Tỷ lệ hộ sử dụng điện: 100%. 

b. Chỉ tiêu văn hóa - xã hội 

(6) Số giường bệnh (không tính trạm y tế xã): 70 giường; Số bác sỹ/vạn 

dân: 14 bác sỹ (100% Trạm Y tế có bác sỹ). 

(7) Tiêu chí nông thôn mới: Bình quân đạt 13,1 tiêu chí/xã. 

(8) Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề so với tổng số lao động: 8,7%. 

(9) Tỷ lệ hộ nghèo giảm: 5,47%. 

(10 Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia: Mầm non 33,3%; TH&THCS 30%. 

(11) Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể nhẹ cân: 29,2%. 

(12) Tỷ lệ đạt chuẩn văn hóa: Gia đình văn hóa: 85%; thôn văn hóa: 80%; 

cơ quan, đơn vị văn hóa: 95%. 

c. Chỉ tiêu môi trƣờng 

(13) Thực hiện khoanh nuôi bảo vệ rừng theo kế hoạch tỉnh giao. 

(14) Tỷ lệ độ che phủ rừng: 60%. 

(15) Tỷ lệ chất thải sinh hoạt tại trung tâm xã được thu gom: 9/9 xã. 

(16) Tỷ lệ hộ được sử dụng nước hợp vệ sinh: 75%. 

a. Các chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh 

(17) Xây dựng xã vững mạnh về quốc phòng đạt 100%. Trong đó: vững 

mạnh toàn diện: 55,5%. 

(18) Xây dựng xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” đạt 85%. 

II. ĐỊNH HƢỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Tập trung thực hiện hiệu quả mục tiêu vừa phòng, chống dịch 

Covid-19, vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội; đẩy nhanh tiến độ, hoàn 

thành xây dựng các quy hoạch; tập trung xây dựng, triển khai các nhiệm vụ 

trọng tâm đột phá giai đoạn 2021-2025; huy động, phân bổ hiệu quả nguồn 

lực xã hội; bố trí vốn đầu tƣ công hợp lý 

Tập trung thực hiện hiệu quả Kế hoạch phòng chống dịch Covid-19 và 

từng bước phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện phù hợp với 

thực tiễn. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, triển khai 03 nhiệm vụ trọng tâm 

và 03 nhiệm vụ đột phá trong giai đoạn 2021-2025. 

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý, phát triển đô thị theo 

hướng thân thiện với môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu. Tiếp tục chỉ đạo 
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rà soát các đồ án quy hoạch theo quy định để điều chỉnh, bổ sung phù hợp với 

thực tiễn của địa phương.  

Tăng cường huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư. Nâng cao 

hiệu quả quản lý nợ công và sử dụng vốn đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện các dự án đầu tư. Hoàn thành đưa vào sử dụng dự án Đường Sơn Liên - Cầu 

Tà Meo, hoàn thành xây dựng cơ sở hạ tầng 02 khu tái định cư tập trung xã Sơn 

Long, xã Sơn Bua... đưa người dân vào ở ổn định. 

2. Phát triển nông-lâm nghiệp bền vững; đẩy mạnh xây dựng nông 

thôn mới 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; nhân rộng các mô hình sản xuất 

nông, lâm nghiệp có hiệu quả kinh tế cao. Đẩy mạnh chăn nuôi gia súc, gia cầm, 

chú trọng công tác chọn giống, áp dụng khoa học kỹ thuật trong chăn nuôi để đạt 

hiệu quả và tăng năng suất. Thực hiện mô hình điểm về chăn nuôi gia súc tập 

trung an toàn dịch bệnh ở những nơi có điều kiện. Chú trọng phát triển việc nuôi 

cá lồng, cá bè trên các lòng hồ thủy điện.  

Khuyến khích và tạo điều kiện phát triển kinh tế hộ gia đình và các loại 

hình kinh tế tập thể hợp tác xã để liên kết, kết nối thị trường, nâng cao hiệu quả 

sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông, lâm nghiệp; nâng cao chất lượng công tác 

dịch vụ nông nghiệp và công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; 

nâng cao năng lực của các hợp tác xã nông nghiệp và dịch vụ trên địa bàn; theo 

dõi, đánh giá dự án chuyên canh cây Cau; thực hiện Đề án mỗi xã một sản phẩm. 

Tăng cường công tác quản lý, vận hành khai thác các công trình thủy lợi, 

cấp nước sinh hoạt. Tập trung nguồn lực để thực hiện sửa chữa, nâng cấp các 

công trình hiện có, đầu tư xây dựng mới, hoàn thiện kết cấu hạ tầng kinh tế - xã 

hội nông thôn, bảo đảm tính đồng bộ, mỹ quan, đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời 

sống.  

Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất, kinh doanh và 

phục vụ đời sống Nhân dân. 

Lồng ghép, thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới với các Chương trình đang triển khai trên địa bàn. 

3. Thu hút đầu tƣ, phát triển công nghiệp, thƣơng mại, dịch vụ, du lịch 

Tập trung triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về thu hút đầu tư 

và thu hút vốn đầu tư toàn xã hội; tiếp tục đẩy mạnh triển khai các giải pháp cải 

thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh; tạo môi trường thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn. 

Đôn đốc các nhà máy thủy điện đang thi công khẩn trương hoàn thành đưa 

vào sản xuất, kinh doanh, tạo nguồn thu cho NSNN. Tiếp tục kêu gọi thu hút đầu 

tư phát triển hạ tầng một số cụm công nghiệp như: cụm công nghiệp Sơn Tân, 

Sơn Mùa… 

Tăng cường công tác quản lý thị trường, chống buôn bán hàng cấm, hàng 

nhập lậu, hàng giả và các hành vi gian lận thương mại khác. Phối hợp kiểm tra 
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việc thực hiện niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết, kịp thời xử lý nghiêm các 

hành vi lợi dụng sự biến động của thị trường để đầu cơ, găm hàng, nâng giá bất 

hợp lý. Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, 

thực hiện tốt cuộc vận động “ Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. 

Từng bước đầu tư cơ sở hạ tầng du lịch, thu hút đầu tư phát triển hạ tầng và 

dịch vụ du lịch ở các điểm du lịch như: Khu du lịch sinh thái ven lòng hồ Thủy 

điện Đắkđrinh, Khu du lịch danh lam thắng cảnh Thác lụa xã Sơn Tinh, các điểm 

bia di tích lịch sử trên địa bàn huyện… 

4. Xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, nhất là hạ tầng giao 

thông, đô thị, các công trình trọng điểm, tạo động lực phát triển 

Đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ theo đúng quy hoạch, chú trọng 

huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực phát triển hạ tầng giao thông.  

Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng các công trình, dự án 

theo kế hoạch, đặc biệt là tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng Trung tâm huyện 

lỵ huyện Sơn Tây; Tập trung mọi nguồn lực triển khai thực hiện hoàn thành đưa 

vào sử dụng các dự án: Đường đô thị 02 (Quảng trường - ĐT05), Trụ sở làm việc 

UBND huyện… 

5. Tăng cƣờng biện pháp thu, chi và quản lý ngân sách nhà nƣớc 

Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp nhằm thu đạt dự 

toán ngân sách nhà nước. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, phát hiện kịp thời và 

xử lý các trường hợp kê khai không đúng, không đủ, gian lận thuế.  

Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ, bảo 

đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách; triệt để tiết kiệm trên các nội dung 

chi, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách; thực hiện công khai, minh bạch, đề cao 

trách nhiệm giải trình về ngân sách nhà nước; tiếp tục thực hiện công tác quản lý 

tài sản công, đảm bảo công khai, minh bạch trong công tác quản lý, xử lý tài sản 

công. 

6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý về tài nguyên, môi trƣờng; chủ 

động phòng tránh thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu 

Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai; tăng tính minh bạch trong công 

tác quản lý và sử dụng đất đai. Hoàn thành kế hoạch sử dụng đất năm 2022. 

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản; 

đẩy mạnh công tác kiểm tra hoạt động khoáng sản; xử lý nghiêm, kịp thời các 

trường hợp vi phạm. 

Chủ động thực hiện có hiệu quả công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, 

giảm nhẹ thiên tai. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống lụt 

bão đảm bảo an toàn, phương án ứng phó tình huống khẩn cấp đập thủy điện, 

công tác vận hành của các nhà máy thủy điện trên địa bàn huyện. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 05/2017/NQ-HĐND 

của HĐND huyện về nhiệm vụ bảo vệ và phát triển rừng; bảo vệ, bồi bổ và phục 

sinh các nguồn nước; bảo vệ môi trường sinh thái và môi trường cuộc sống dân 

cư trên địa bàn huyện giai đoạn 2016 - 2020; định hướng đến năm 2025; 
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7. Phát triển hài hòa các lĩnh vực văn hóa, xã hội 

Xây dựng, phát triển văn hóa, con người Sơn Tây đáp ứng yêu cầu công 

nghiệp hóa, hội nhập quốc tế. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, tuyên truyền 

các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị của huyện, tỉnh, của cả nước. 

Thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô 

thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Có 

85% gia đình, 80% thôn, 95% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa. 

Tăng cường huy động nguồn lực xã hội hóa, nguồn lực tài trợ của các tổ 

chức, cá nhân xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao theo đúng pháp luật; phát triển 

thể dục, thể thao. Nâng cao chất lượng công tác thông tin, truyền thông. 

Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết về bảo tồn và phát huy các giá trị 

bản sắc văn hóa dân tộc của người Ca Dong huyện Sơn Tây, giai đoạn 2021 - 

2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045. 

8. Thực hiện tốt các chính sách xã hội, bảo đảm an sinh xã hội; giải 

quyết việc làm; giảm nghèo bền vững 

Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi người có công 

theo Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ, trợ giúp xã 

hội, giảm nghèo, chăm sóc và trợ giúp người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt, cứu trợ đột xuất, bảo đảm “không để dân thiếu ăn thiếu mặc, 

không bỏ sót người dân gặp khó khăn”. Huy động toàn bộ xã hội tham gia công 

tác bảo đảm an sinh xã hội, phát huy, lan tỏa tinh thần tương thân, tương ái, hỗ 

trợ lẫn nhau, cùng nhau vượt qua khó khăn, thách thức, sớm ổn định cuộc sống. 

Rà soát, tổng hợp thông tin về lực lượng lao động trở về địa phương do tác 

động của dịch bệnh Covid-19. 

Tổ chức thực hiện đảm bảo chính sách, dự án giảm nghèo của Trung ương. 

Phấn đấu đến cuối năm 2022 tỷ lệ hộ nghèo tòan huyện giảm từ 4-4,5% (theo 

chuẩn nghèo đa chiều quốc gia giai đoạn 2022-2025). 

Lồng ghép nguồn lực từ các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới; giảm nghèo bền vững với các chương trình, chính sách khác để 

thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện. 

9. Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; nâng cao 

chất lƣợng nguồn nhân lực 

Thực hiện đồng bộ các cơ chế, chính sách, giải pháp phát triển, nâng cao 

chất lượng nguồn nhân lực. Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 29-NQ/TW về “Đổi 

mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu Công nghiệp hoá, 

hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và 

hội nhập quốc tế”. Triển khai các giải pháp bảo đảm thực hiện năm học 2021-

2022 và các năm tiếp theo an toàn, hiệu quả, phù hợp với tình hình dịch bệnh 

Covid-19. Triển khai có hiệu quả Đề án tăng cường tiếng việt cho trẻ em mầm 

non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2017-2020, định hướng 

đến năm 2025. 
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 Chú trọng công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, công tác 

quản lý, phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trường học, phòng chống tội phạm bạo 

lực, tệ nạn xã hội trong học sinh.  

Tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, sửa chữa, chống xuống cấp 

trường, lớp học; củng cố, duy trì và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, bảo đảm 

giữ chuẩn và nâng chuẩn.  

10. Phát triển sự nghiệp y tế và chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, chất lượng dân số. Chú 

trọng công tác y tế dự phòng và công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe để 

người dân nâng cao ý thức phòng, chống các dịch bệnh và bảo đảm an toàn vệ 

sinh thực phẩm. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 phù 

hợp với tình hình thực tế của địa phương và thực hiện bao phủ vắc xin theo kế 

hoạch đề ra. 

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; chú trọng công tác chăm sóc sức 

khỏe bà mẹ, trẻ em, người cao tuổi, người nghèo và đối tượng chính sách; tăng 

cường công tác tuyên truyền và tư vấn về sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia 

đình; giáo dục và bảo vệ quyền lợi trẻ em; tập trung chỉ đạo công tác phòng, 

chống suy dinh dưỡng cho trẻ em dưới 5 tuổi. 

11. Tăng cƣờng, nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh công tác phòng, chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh tra; thực hiện nghiêm Kế 

hoạch thanh tra năm 2022 gắn với công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng, thực thi chính sách, pháp luật trên địa bàn; chủ động tiến hành 

thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm; thực hiện hiệu quả việc xử 

lý trùng lắp, chồng chéo trong hoạt động thanh tra; tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

một cách linh hoạt, sáng tạo, vừa đúng pháp luật, vừa phù hợp với thực tế, bảo 

đảm thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của cán bộ, 

công chức và người dân về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các quy định có liên quan, 

nhất là pháp luật về đất đai. Kịp thời giải quyết dứt điểm các kiến nghị của người 

dân từ khi mới phát sinh, không để tạo thành “điểm nóng”, tụ tập đông người, gây 

phức tạp về an ninh trật tự. 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, thực hiện các quy định 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí. 

12. Tổ chức bộ máy nhà nƣớc và đẩy mạnh cải cách hành chính 

Tiếp tục triển khai Chương trình, Kế hoạch hành động thực hiện Nghị 

quyết số 26-NQ/TW về xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp. Sắp xếp, tinh gọn tổ 

chức bộ máy của hệ thống chính trị, tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại đội ngũ 

công chức, viên chức theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, số 19-NQ/TW của Trung 

ương; đẩy mạnh tiến độ thực hiện cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công 
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lập. Xây dựng Đề án vị trí việc làm đối với các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn 

vị sự nghiệp công lập sau khi có quy định, hướng dẫn của Bộ Nội vụ và các Bộ, 

ngành liên quan. 

Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 

của Tỉnh ủy khóa XX về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các 

chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh 

tranh cấp tỉnh. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo công tác cải cách hành chính; tăng 

cường trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực 

hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám 

sát, theo dõi, đánh giá quá trình triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ…. 

Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức về 

kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng quản lý, kỹ năng hội nhập. Tiếp tục 

nâng cao chất lượng thẩm định, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm 

đồng bộ, khả thi; kịp thời phát hiện, xử lý quy định trái pháp luật, không phù hợp 

với thực tiễn. 

13. Tăng cƣờng quốc phòng, an ninh, nâng cao hiệu quả công tác đối 

ngoại, hội nhập quốc tế 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục 

tiêu trọng điểm. Triển khai thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch 

Covid-19 gắn với công tác bảo đảm an ninh trật tự, phục vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương. Các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, giảm 

thiểu tai nạn giao thông, tai nạn lao động; đẩy mạnh công tác phòng cháy, chữa 

cháy. Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã 

hội và tăng cường bảo vệ môi trường. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu 

quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phấn đấu xây dựng xã đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” đạt 85%. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân năm 

2022. 

UBND huyện Sơn Tây kính báo cáo./.   

 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh; 

- Sở: KH&ĐT, Tài chính; 

- Cục thống kê; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan giúp việc Huyện ủy; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, tổ chức CT-XH huyện; 

- UBND các xã; 

- CPVP, TH; 

- Lưu: VT.                                                              

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Trân 
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